De nascaphtho.

A Nascaphthum affertur ab India. & est quasi cortex elamulæ, non odoratus, & uiscide excalescens. propter quod & in antidotis excalescatorijs mittitur.

DE OPIO.

Opiū succus est quodā modo erratici papaueris. quod sic colligi solet, postmodū cū hoc ipsum papauer flores suos amittit, & ampullulæ succrescunt uirides & tenere, harum ipsarum capitella homines scalpello acuto leniter abscindunt sic, ut intrinsecus non lædant, & deinceps in gyrum scarificant. & sic lacticulum quod promanat digito conterunt. & in cōchulis reponunt, & liccāt. Meconium autem fit contritis in unū folijs & ampullis uiridis papaueris. Verum succus organo pressus & siccatus in pastillos redigitur: & meconium appellatur. Erit ergo optimū quod est odore grauissimum, & colore subrufum, & gustu amarissimum, & quod humorem quo resoluitur citissime candidum facit, & accensum splendidam & aliquatenus durantem flammam emittit, et rursum extinctum pristinum odorem referuat. maxime Hispanū tale inuenitur. Adulteratur autem & lentis & lupinorum farina: sed & gūmi nigro, & lactucæ erraticæ succo: item glaucio. Sed & adulteratum quod est sic intelligimus eo, q̄ non omnia coeant quæ synceritatem illius comprobare diximus. Potest autem syncerum opium lachrymam stringere collyrijs admistum. habet & circumlinitum refrigerare. & auricularum dolorem, & totum corporis languorem mitigare, illa uidelicet ratione, qua etiam somnum facere dicimus.

De omphace.

Omphax succus est de radice moræ syluaticæ, & immaturæ uuæ. qui expressus siccatur in sole. & in pastillis latis usquequo fieri potest formatur. & sic reponitur. Optimum est illud quod est colore rubido, & fragile pastillo, & gustu styptico ualde, & linguam submordens. Vnde potenter stringit. & omne profluuium confestim tenet.

De opopanace.

Opopanax succus est herbæ, quæ panax dicitur, simillimæ per omnia ferulæ: q̄ nascit̄ in Capadocia, Africa, & Macedonia, locis asperis & lapidosis. Colligitur ergo hic ipse succus hac ratione, Medijs æstatibus terra quæ est circa radicem & herbam foditur & cauatur: deinde folijs ipsius sternitur, & sic ipsa radix & ferula in oblongum & in gyrum inciditur. postq̄ humor lacteus emanat, & in folia supposita defluit, & siccatur: quasi exalbida myrtæ colorem accipit. Ergo optimus est opopanax qui ab Africa affertur. hic est extrinsecus ueluti crocatus, intrinsecus lacteus, mundus, odore graui equidem uiscide. Potest igitur opopanax & laxare, & calefacere, & mollire stricturas & durities. fugare uiperas & omnem serpentum accessum.

De opobalsamo.

Opobalsamum lachryma est arboris, quam balsamū appellamus, similis malo granato, ramosa, ramis tenuibus & exalbidis, qui xylobalsamum dicuntur. quæ folia habet similia erucæ. hæc ipsa arbor in Iudæa tantummodo crescit, & fructum affert aliquatenus oblongum, circa medium uastiosem, & quasi uentrosam, ad capitula utraq̄ subito deductam, rubicundam ualde, grauem, & plenum: & si frangatur, mollem: & si masticeatur, similiter ut piper mordentem, & suauiter redolentem, quæ carpobalsamū dicimus. Huius ergo arboris lachryma colligitur uere usq̄ ad autumnum. Inciditur autē ipse truncus in aliquot locis, & ipsi ramuli, & sic uascula supponuntur quæ lachrymam fluentem excipiant. Quod ipsum aliquot coloribus uidetur. Verum est optimū, quod recens, & syncerum, & exalbidum est, & austerum, & odore graui, & acuto, & non acri, & quod aliqua lenitudine linguam submordet. Sequens est quod est colore subrufo: & quasi glutinum se distillat à digito. leue etiam, aspectuq̄ gratum. Tertium autem, quod est tenue ualde, & perlucidum. Omne autem opobalsamum quod uetustatem accipit, fit subrubrum & terrestre & siccum.

D Verum optimū est syncerum, quod q̄n aquæ mundæ instillatur, non protinus diffunditur, sed magis subsidet, postmodum totam aquam exalbidam facit. lacti autem admistum, in caseum illud adstringit ut coagulum. Item uestimento albo aut mundo instillatum, maculam non facit. Quod. n. syncerum est, in summa aqua diffunditur & supernatat, & prout oleum quasi pilulas ostendit. nā uires habet aliquatenus aciores. quæ uiscide excalescere & relaxare efficaciter possunt.

De oleo.

Oleum uetus optimum est, quod cum bona pinguedine perlucet. odore & gustu simile uetusto pinguamini. Vires autem habet excalescatorias, quæ penitus relaxant. Sed & ad caliginem oculorum facit, si fuerit de pluribus annis. & ad diuturna & indurata uitia neruorum. in cibis uero admistum omnibus conuenit. & lenitiem stomacho & uentri reddit. & siqua strictura aut uulneratio intrinsecus facta est, leniendo relaxat. Accepta rosa refrigerans inuenitur. Nardo decoctum, metasyncreticam uirtutem habere incipit. Chamæmelo uero, itidem metasyncreticū esse uidetur. Cum bacca lauri decoctum, plus quam oportet thermanticum esse certum est. Semini lentisci mistum, sicut rosaceum per longum tempus stypticam uirtutem affert. Mastiche admistum, colleticum esse uidetur. Anethum illic per tempus madefactum, thermanticum comprobatur. Mala cydonia illic per tempora madefacta, paregoricum uel stypticum aliquātum inueniri, faciunt.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER

faciunt. Cucumeris agrestis radice admista & decocta, catharticam, & thermanticā habet uirtu-
tem. & quidem proprie attritis inunctio facit. Iridi admistum, pluribus ualeudinibus prodest.

De ouo.

Ouum partus gallinæ est, quod omnes nouerunt. effectū habet duplicem. Si semicoctum bibe-
tur, uirtutē stomacho præbet, & non permittit corpus debilitari, eo quod naturæ sit animantis. lenit. n.
omnia, quia læuē uicem habet. Crudū autē potatum, raucos emendat. lachryma quoque tepida in
oculis dolentibus inuncta salutem restituet. Vitellus uero eius extrinsecus in aliqua parte corpo-
ris illinitus, paregoricus, uel stypticus inuenitur. Coctum uero in aceto ut sit perdurum, dysente-
ricis prodest. uirtute autem sua cibi & potus uicem præstat. Si crudum bibatur, sitim prohibet.

De ocimo.

Ocimum herba est omnibus nota. uires habes acriter excalfacientes, & relaxantes, & urinam
prouocantes.

De origano.

Origanum & ipsum omnibus notum est. & habet uires acres, & excalfactorias, & relaxantes,
& euaporantes. unde & suspiriosis, & tussientibus prodest. & serpentes fugat. item biles detrahit,
uentrem detrahit. sed urinam & menstrua prouocat.

De orobo.

Orobū oēs nouerunt. huius igitur farina cum melle uulnera purgat. & maculas tollit, & aliena-
tiones tenet. ipse autē orobus manducatus, caput replet & uētre. & sanguinem per urinam pro-
uocat. & est optimus Atticus. Est enim colore uiolaceo. effectū uiscide sistens. et in modū cani.

DE P O N I T I O .

Ponitium hac ratione conficitur. Chalcitidis partes duæ, & cani una, in mortario leuigantur
æstu calidissimo, infuso subinde feruente & acerrimo aceto. & hoc fieri habet donec res rubro co-
lore apparent. Habet igitur ponitium uires quas chalcitis equidem uastiores.

De pipere.

Piper fructus est arboris quæ in India nascitur. quod quā primum crescit, oblongum & rotun-
dum apparet, & longo piperi assimilatur. quod ex minutis & quampluribus granulis ueluti con-
stipatis constat. & quæ tempore ipso accrescunt & dissipantur. maturata enim & nigra facta, ni-
grum piper dicuntur. eligimus enim longum piper, quod quā frangitur, strictissime granula sua
coniuncta habet, & circa suam ueluti medullam coherentia. quodque gustū uiscide mordet & ca-
lescit. album deinde, quod sine ruga fit candidissimum, graue, & non minutum, & ad gustum si-
mile longo. Item nigrum, quod præter colorem in reliquis fit simile albo. potest autem omne pi-
per sincere stringere, & excalfacere, & totum corpus uehementer commouere. Sed adulteratur
longum quidem, sinapi & gummi formati in specie piperis longi. & album deinde læuigatur cū
spuma argenti, & excuditur in pilulas eiusdem magnitudinis redactum: item nigrum his ipsis pi-
lulis denigratis. sed & leue, & cauum, & farinosum piper est, & lapillulis admistum.

De pompholyge.

Pompholyx est quasi flos spodij. simul autem utraq; colliguntur circa metalla ubi es, & cuprū,
& argentum conflatur. Verum pompholyx prout leuissima fuligo in ipsis cameris inuenitur: spo-
dium circa parietes. & adulteratur stellis siccis tenuibus cōbustis. item canis quibuslibet, sed fiūt
fuscidiora & non æqualiter læuia. est. n. optima pompholyx, quæ est leuissima, & candidissima, et
ad tactum nullā habens asperitatē. eadem. n. & spodiū uires habet, stypticas, & quæ siccare possunt.

De purpurisso.

Purpurissum quod & fucum aliqui dicunt, glebulæ sunt quadratæ & pusillæ in modum tes-
sellarum. quæ ab insectoribus tinguntur colore roseo. tale est maxime Canusinum, sequens Puteo-
lanum. uires habet aliquantulum stypticas.

De pyrethro.

Pyrethrum radix est oblonga, colore fuscor, intus exalbida, crassitudine digiti pusilli. gustu ex-
calfaciens uehementer, & saliuam copiosam prouocans. cuius optima est quæ est recens. potest
autem efficaciter relaxare, & calefacere acriter.

De pumice.

Pumex lapidis est genus, qui in littoribus maris inuenitur, quique assidue à fluctibus illisus sit le-
uissimus & exalbidus, & undique concavus in similitudinem spongiæ. Facit ergo pumex ad denti-
fricia. & scriptores pennas uel calamos sibi in eisdem temperantes bene scribunt. & mittitur hæc
ipsa pumex in malagmata. abradit autem, & sua asperitudine læuigat.

De pulegio.

Pulegiū herba est omnibus nota, quæ cum aliqua acrimonia excalfacit. & est diureticū ualde. sed &
menstrua prouocat. & partum expellit. & olim tussientibus prodest. et odor eius nauseam phibet.

De propoli.

Propolis circa fauos & circa aluearia apū inuenitur. et est quasi genus cere. cuius eligimus quæ
est colore subrubra, odore melleo, est autem quasi mū. Vires habet similes cera, sed efficaciores.

De

A *De psyllio.*
 Psyllium semē est herbæ nigrū, & minutū, pulicis magnitudine, unde etiā cognominatū uidet̃: herba tota assimilis fœno, longa, & angusta, & calamum minutū, & oblongū habet: à quo medio incipit quasi spicula oblonga, in qua ipsum semen inuenit̃: qđ efficaciter refrigerare & stringere pōt. unde oculis lachrymantibus cito prodest. Itē dysentericos, & podagricos remediāt: et capitis dolorē ex aqua læuigatum, & in frontelinitū confestim sedat: & hæc ipsa herba pulicaris dicitur.

De plantagine.
 Plantago similiter herba est. Et huius succus & folia efficaciter refrigerant, & stringunt: quapropter succus illius sanguinem excreantibus utiliter datur. Item folia contrita cum pane imposta, quæ stringere, & siccare uolumus, utiliter faciunt.